
PROCÉS SELECTIU PER A LA COBRIR EN PROPIETAT UNA PLAÇA DE TÈCNIC DE GESTIÓ 

ANUNCI

El Tribunal Qualificador de les proves ha acordat publicar,  com a Annex I,  la plantilla de  
respostes del primer exercici (Qüestionari) realitzat en el dia d’avui. 

Els  aspirants  disposen  d'un  termini  de  tres  dies  hàbils,  a  partir  d'avui,  per  a  plantejar 
impugnacions fonamentades contra les preguntes formulades o les respostes atorgades pel 
Tribunal.  Aquestes  impugnacions  hauran  de  dirigir-se,  degudament  documentades,  a 
l'Ajuntament de Vinaròs,  mitjançant instància presentada per registre d'entrada a la Seu 
Electrònica.  

Vinaròs, quinze de setembre de dos mil vint-i-u. 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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ANNEX I

PRIMER EXERCICI  (QÜESTIONARI)  PER A SELECCIONAR UNA PLAÇA DE 
TÈCNIC DE GESTIÓ DE L’AJUNTAMENT DE VINARÒS
(Dimecres, 15 de setembre de 2021)

1.- Señale la respuesta falsa. Cualquier ciudadano podrá recabar, ante los Tribunales 
ordinarios  por  un  procedimiento  basado  en  los  principios  de  preferencia  y 
sumariedad:  
a) La libertad de enseñanza. 
b) El derecho a sindicarse libremente. 
c) El derecho de petición individual y colectiva, por escrito. 
d) La libertad de empresa. 

2.- Señale la respuesta falsa. Una ley orgánica: 
a) Regulará el estatuto e incompatibilidades de los miembros del Gobierno
b)  Establecerá  el  estatuto  del  Consejo  General  del  Poder  Judicial  y  el  régimen  de 
incompatibilidades de sus miembros y sus funciones 
c)  Regulará  las  formas  de  ejercicio  y  requisitos  de  la  iniciativa  popular  para  la 
presentación de proposiciones de ley. 
d)  Determinará  las  causas  de  inelegibilidad  e  incompatibilidad  de  los  Diputados  y 
Senadores.  

3.-  Por  autonomía  local  se  entiende  el  derecho  y  la  capacidad  efectiva  de  las 
Entidades  locales  de  ordenar  y  gestionar  una  parte  importante  de  los  asuntos 
públicos, en el marco de la Ley, bajo su propia responsabilidad y en beneficio de sus 
habitantes. Esta definición se recoge en: 
a) En la Constitución Española de 1978. 
b) La Carta Europea de Autonomía Local. 
c) En la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local. 
d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 
 

4.- Según la vigente redacción del art. 3.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, cuál de las 
siguientes no tiene la condición de Entidad Local: 
a) Las Comarcas.
b) Las Áreas Metropolitanas. 
c) Las Mancomunidades de Municipios. 
d) Las Entidades de ámbito territorial inferior al municipio.
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5.- En un municipio con población superior a 5.000 habitantes, ¿cómo se designa a 
los Tenientes de Alcalde?
a) Por el Alcalde, de entre los concejales que han tomado posesión de su cargo. 
b) Por el Alcalde, de entre los miembros de la Junta de Gobierno Local.
c) Por acuerdo del Pleno, a propuesta del Alcalde. 
d) Por la Junta de Gobierno Local, a propuesta del Alcalde.

6.- La Constitución Española se señala que: “La Constitución garantiza la autonomía 
de los municipios” en su artículo:
a) 137
b) 140
c) 141
d) 142

7.- La Comisión Especial de Cuentas: 
a) Podrá actuar como Comisión Informativa permanente para los asuntos relativos a 
economía  y  hacienda  de  la  Entidad  si  así  se  dispone  en  reglamento  orgánico  o 
mediante acuerdo adoptado por el Pleno de la Corporación. 
b)  En  ningún  caso  puede  actuar  como  Comisión  Informativa  permanente  para  los 
asuntos relativos a economía y hacienda de la Entidad. 
c) Es de existencia preceptiva en los municipios de más de 5.000 habitantes.
d) Es de existencia preceptiva y sus dictámenes tienen carácter vinculante.  

8.- El Pleno celebra sesión extraordinaria: 
a)  Cuando  así  lo  decida  el  Presidente  o  lo  solicite  un  tercio  del  mínimo  legal  de  
miembros de la Corporación. 
b) Cuando así lo decida el Presidente o lo solicite la cuarta parte, al menos, del número  
legal de miembros de la Corporación. 
c)  Cuando  así  se  determine  en  el  Reglamento  orgánico  municipal  o  por  acuerdo 
plenario. 
d) A solicitud de un número de concejales que representen como mínimo el 10% de 
miembros de la Corporación. 

9.- ¿Qué recurso cabe contra la aprobación definitiva de una Ordenanza Fiscal?
a) Recurso potestativo de reposición o recurso contencioso-administrativo. 
b) Recurso preceptivo de reposición o recurso contencioso-administrativo. 
c) Recurso en vía económico-administrativa. 
d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.
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10.-  ¿Qué  informes  necesarios  y  vinculantes  deben  solicitarse  para  que  un 
Ayuntamiento pueda ejercer competencias distintas de las propias y de las atribuidas 
por delegación?
a) El informe del Secretario de la Corporación y el del Interventor municipal. 
b)  El  informe del  Secretario de la Corporación y el  de la Administración que tenga 
atribuida  la  tutela  financiera  sobre  la  sostenibilidad  financiera  de  las  nuevas 
competencias. 
c)  El  informe de la  Administración  competente por  razón de la  materia  y  el  de  la  
Administración  que  tenga  atribuida  la  tutela  financiera  sobre  la  sostenibilidad 
financiera de las nuevas competencias.  
d)  El  informe  de  la  Administración  competente  por  razón  de  la  materia  y  el  del  
Interventor municipal. 

11.- Según el reglamento de bienes de las entidades locales, aquellos bienes cuyo 
aprovechamiento corresponde al común de los vecinos son: 
a) Bienes de dominio público de uso público.
b) Bienes de propios. 
c) Bienes comunales. 
d) Bienes en mano común. 

12.- La Administración Pública puede adquirir bienes patrimoniales: 
a) Por atribución de la ley. 
b) A título oneroso, con ejercicio o no de la potestad de expropiación. 
c) Por prescripción.
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 

13.-  Según  el  Reglamento  de  Bienes  de  las  Entidades  Locales,  si  se  produce  la 
usurpación de un bien patrimonial, la entidad local podrá: 
a) Recobrarlo si no ha transcurrido más de un año, a contar del día siguiente a la fecha 
en que se hubiera producido la usurpación. 
b) Ejercer la correspondiente acción ante los Tribunales ordinarios, siempre que no 
haya transcurrido más de un año,  a  contar  del  día  siguiente  a la fecha en que se 
hubiera producido la usurpación. 
c) Ejercer la correspondiente acción ante los Tribunales contencioso-administrativo en 
el  plazo  de  dos  meses,  a  contar  del  día  siguiente  a  la  fecha  en  que  se  hubiera  
producido la usurpación. 
d) Proceder al desahucio administrativo en cualquier tiempo.  

14.- Si transcurrieran cuatro años sin que el pago de la cantidad fijada como justo 
precio se haga efectivo o se consigne:
a) El expropiado tendrá derecho a la reversión.
b) Comenzarán a computar los intereses automáticamente desde ese momento. 
c)  Habrá  de  procederse  a  evaluar  de  nuevo  las  cosas  o  derechos  objeto  de 
expropiación.
d) El expropiado no tendrá derecho a la retasación. 
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15.- Según el art. 85 de la Ley 7/1985, los servicios públicos de competencia local  
habrán de gestionarse, de entre las formas enumeradas en el mismo,: 
a) De la forma más sostenible y eficiente. 
b) Teniendo en cuenta los criterios de rentabilidad económica y recuperación de la 
inversión.
c) Valorando la sostenibilidad financiera y el coste del servicio.
d) Conforme a criterios sociales y medioambientales.

16.- ¿Cuál de los siguientes títulos competenciales no se invoca por el Estado para 
dictar el Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el  
texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana?
a) Bases de la planificación general de la actividad económica. 
b)  Legislación  civil,  procedimiento  administrativo  común  y  expropiación  forzosa  y 
sistema de responsabilidad de las Administraciones Públicas. 
c) Ordenación del territorio, urbanismo y vivienda. 
d) Condiciones básicas de la igualdad en el ejercicio de los derechos y el cumplimiento 
de los correspondientes deberes constitucionales.

17.- Según la legislación urbanística de la Comunitat Valenciana, la clasificación del 
suelo: 
a) Integra las determinaciones de la Estrategia Territorial de la Comunitat Valenciana. 
b) Es una determinación de ordenación estructural. 
c) Es una determinación de ordenación pormenorizada.  
d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta.

18.- ¿Qué instrumentos de planeamiento urbanístico ordenan pormenorizadamente 
sectores completos en ámbitos de suelo urbanizable?
a) Los estudios de detalle.
b) Los planes especiales. 
c) Los planes parciales.  
d) Los planes de ordenación pormenorizada.

19.- Las licencias urbanísticas que comporten obras mayores de nueva construcción o 
reforma  estructural  de  entidad  equivalente  a  una  nueva  construcción  o  las  de 
derribo, respecto a edificios no catalogados, se resolverán en el plazo de: 
a) Un mes. 
b) Dos meses. 
c) Tres meses. 
d) Seis meses.
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20.- ¿Es obligada la asistencia al interesado en el uso de medios electrónicos?
a) Sí,  tal  y  como establece el  artículo 13.b) de la Ley 39/2015, las personas tienen 
derecho a ser  asistidas  en el  uso de medios electrónicos en sus relaciones con las 
Administraciones Públicas. 
b)  Sí,  tal  y como establece el  artículo 13.c)  de la Ley 39/2015, las personas tienen 
derecho a ser  asistidas  en el  uso de medios electrónicos en sus relaciones con las 
Administraciones Públicas. 
c) Sí, tal y como establece el artículo 13.b) de la Ley 39/2015, las personas jurídicas  
tienen derecho a ser asistidas en el uso de medios electrónicos en sus relaciones con 
las Administraciones Públicas.
d) Sí, tal y como establece el artículo 13.c) de la Ley 39/2015, las personas jurídicas  
tienen derecho a ser asistidas en el uso de medios electrónicos en sus relaciones con 
las Administraciones Públicas.

21.- ¿Qué deben hacer las Oficinas de Registro con los documentos que presenten 
presencialmente  alguno  de  los  obligados  a  relacionarse  electrónicamente  con las 
Administraciones Públicas?
a)  No  registrarlos  y  remitirle  el  requerimiento  de  subsanación  a  que  se  refiere  el  
artículo 68.1 de la Ley 39/2015, para que en un plazo de 10 días, subsane a través de 
su presentación electrónica, con indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido previa  resolución que deberá  ser  dictada en los  términos previstos  en el 
artículo 21.
b) Registrarlos y remitirle el requerimiento de subsanación a que se refiere el artículo 
68.1  de la Ley 39/2015,  para que en un plazo de 10 días,  subsane a través  de su 
presentación electrónica, con indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá por  
desistido previa  resolución que deberá  ser  dictada en los  términos previstos  en el 
artículo 21.
c)  No  registrarlos  y  remitirle  el  requerimiento  de  subsanación  a  que  se  refiere  el  
artículo  68.4  de  la  Ley  39/2015  para  que  subsanen  a  través  de  su  presentación 
electrónica.
d) Registrarlos y remitirle el requerimiento de subsanación a que se refiere el artículo 
68.4 de la Ley 39/2015 para que subsanen a través de su presentación electrónica.

22.- ¿Pueden producirse documentos administrativos en formato papel?
a) Sí, siempre que el órgano administrativo competente haya autorizado expresamente 
su emisión conforme a lo dispuesto en el artículo 27.1 de la Ley 39/2015.
b)  No,  a  menos  que su naturaleza  exija  otra  forma más  adecuada de expresión  y 
constancia, tal y como señala el artículo 26.1 de la Ley 39/2015. 
c) Sí, siempre que el órgano administrativo competente haya autorizado expresamente 
su emisión conforme a lo dispuesto en el artículo 25.1 de la Ley 39/2015.
d) Si, siempre que se trate de un procedimiento iniciado por el interesado en formato 
papel,  y que el interesado no esté obligado a relacionarse electrónicamente con la 
administración.
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23.- ¿Es obligatoria la firma en los acuses de recibo de las notificaciones electrónicas?
a)  Sí  es  obligatoria,  ya  que  se  encuentra  dentro  de  los  supuestos  entre  los  que, 
conforme al artículo 11.2 de la Ley 39/2015, las Administraciones deben requerir a los 
interesados el uso de la firma.
b) Sí es obligatoria, ya que toda notificación, para ser válida requiere tener constancia  
de su recepción, conforme a lo dispuesto en el artículo 41.1 de la Ley 39/2015.
c) No resulta obligatoria la firma en dichos casos, ya que no se encuentra dentro de los  
supuestos  entre  los  que,  conforme  al  artículo  11.2  de  la  Ley  39/2015,  las 
Administraciones deben requerir a los interesados el uso de la firma.
d) Las respuestas a) y b) son correctas.

24.- Serán motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho 
(señala la incorrecta):
a) Los actos que resuelvan procedimientos de arbitraje.
b)  Los  que  acuerden  el  desistimiento  de  la  Administración  en  todo  tipo  de 
procedimientos.
c) Los actos que se dicten en ejercicio de potestades discrecionales.
d) Los acuerdos de realización de actuaciones complementarias.

25.- La resolución que ponga fin al procedimiento:
a) Se dictará preferentemente de forma electrónica.
b) Se dictará en la misma forma que el interesado hubiera señalado para la práctica de 
las notificaciones.
c) Contendrá la decisión, y será motivada en todo caso.
d) Se dictará electrónicamente, sin perjuicio de la forma y el lugar señalados por el  
interesado para la práctica de las notificaciones.

26.- Conforme a lo dispuesto en la Ley 39/2015 de 1 de octubre,  cuando de una 
resolución  administrativa  o  de  cualquier  otra  forma  de  finalización  del 
procedimiento administrativo prevista en dicha ley, nazca una obligación de pago 
derivada de una sanción pecuniaria,  multa o cualquier  otro derecho que haya de 
abonarse a la  Hacienda pública,  éste se efectuará preferentemente,  salvo que se 
justifique la imposibilidad de hacerlo, utilizando alguno de los medios electrónicos 
siguientes:
a) Tarjeta de crédito y débito.
b) Transferencia bancaria.
c) Cheque bancario.
d) La a) y la b) son correctas.
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27.-  En la  Administración Local,  la  declaración de lesividad a la  que se refiere el  
artículo 107 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, se adoptará por:
a) El mismo órgano que hubiera dictado el acto considerado lesivo.
b) El Presidente de la entidad, previo informe preceptivo y vinculante del Secretario de 
la Corporación.
c) El Presidente de la entidad.
d) El Pleno de la Corporación o, en defecto de éste, por el órgano colegiado superior de 
la entidad.

28.- Contra un acto administrativo que no ponga fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse:
a) El recurso potestativo de reposición.
b) El recurso de alzada.
c) Las respuestas a) y b) son correctas.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

29.-  La  anulación  en  vía  administrativa  o  por  el  orden  jurisdiccional  contencioso 
administrativo de los actos o disposiciones administrativas:
a) Dará lugar a una indemnización de los daños y perjuicios causados por el acto o 
disposición anulado.
b) Dará lugar a la apertura de oficio de un expediente de responsabilidad patrimonial  
por  la  Administración  autora  del  acto  o  disposición  anulado  para  la  evaluación 
económica de la indemnización.
c) No presupone, por sí misma, el derecho a indemnización.
d) La a) y la b) son correctas.

30.- El derecho de los interesados a reclamar la responsabilidad patrimonial de las 
Administraciones Públicas prescribirá:
a) Al año de producido el hecho o el acto que motive la indemnización o se manifieste 
su efecto lesivo.
b)  A  los  4  años  de  haberse  notificado  la  resolución  administrativa  o  la  sentencia 
definitiva  en  los  casos  en  que  proceda  reconocer  derecho  a  indemnización  por 
anulación en vía administrativa o contencioso-administrativa de un acto o disposición 
de carácter general.
c) Las respuestas a y b) son correctas.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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31.- A tenor de lo dispuesto por el artículo 47 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, son nulos de 
pleno derecho …
a) Los actos expresos o presuntos contrarios al ordenamiento jurídico por los que se 
adquieren facultades o derechos cuando se posean los requisitos esenciales para su 
adquisición.
b) Las disposiciones administrativas que establezcan la retroactividad de disposiciones 
sancionadoras no favorables o restrictivas de derechos individuales.
c) Las disposiciones administrativas que establezcan la retroactividad de disposiciones 
sancionadoras favorables o que no restrinjan derechos individuales.
d)  Los  actos  de  la  Administración  que  incurran  en  cualquier  infracción  del  
ordenamiento jurídico, incluso la desviación de poder.

32.-  A  tenor  de  lo  dispuesto  por  el  artículo  52  de  la  Ley  39/2015,  relativo  a  la 
convalidación de los actos de las Administraciones Públicas:
a) El acto de convalidación producirá efecto desde su fecha, siempre y en todo caso.
b) La Administración podrá convalidar los actos anulables, subsanando los vicios de 
que adolezcan.
c) Si el vicio consistiera en incompetencia determinante de nulidad, la convalidación 
podrá realizarse por el  órgano competente cuando sea superior  jerárquico del  que 
dictó el acto viciado.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

33.- A tenor de lo dispuesto por el artículo 77.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre , 
cuando  la  Administración  no  tenga  por  ciertos  los  hechos  alegados  por  los 
interesados o la naturaleza del procedimiento lo exija…
a) El instructor del mismo acordará la apertura de un período de prueba por un plazo 
no superior a 30 días, a fin de que puedan practicarse cuantas juzgue pertinentes.
b) El instructor del mismo acordará la apertura de un período de prueba por un plazo  
no superior a 30 días ni inferior a 10, a fin de que puedan practicarse cuantas juzgue 
pertinentes.
c) El instructor del mismo acordará la apertura de un período de prueba por un plazo 
no superior a 60 días a fin de que puedan practicarse cuantas juzgue pertinentes.
d) El instructor del mismo acordará la apertura de un período de prueba por un plazo  
no superior a 60 días ni inferior a 30, a fin de que puedan practicarse cuantas juzgue 
pertinentes.
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34.-  De  acuerdo  con  el  artículo  112.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  los  
interesados, contra las resoluciones y los actos de trámite, si estos últimos deciden 
directa  o  indirectamente  el  fondo  del  asunto,  determinan  la  imposibilidad  de 
continuar el procedimiento, producen indefensión o perjuicio irreparable a derechos 
e intereses legítimos, podrán:
a) Interponer únicamente el recurso de alzada, que cabrá fundar en cualquiera de los 
motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de esta Ley.
b) Interponer los recursos de alzada y potestativo de reposición, que cabrá fundar en 
cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 
de esta Ley.
c) Interponer únicamente el recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en 
cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 
de esta Ley.
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

35.- Conforme al artículo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la falta o insuficiente 
acreditación de la representación en un procedimiento administrativo:
a) Impedirá que se tenga por realizado el acto en todo caso.
b) No impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que se 
aporte aquella o se subsane el defecto dentro del plazo de diez días.
c) No impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que se  
aporte aquella o se subsane el defecto dentro del plazo de tres días.
d) No impedirá que se tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que se 
aporte aquella o se subsane el defecto dentro del plazo de cinco días.

36.- Según el artículo 41.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en ningún caso se 
efectuarán por medios electrónicos las siguientes notificaciones:
a) Las que se realicen con ocasión de la comparecencia espontánea del interesado o su 
representante  en  las  oficinas  de  asistencia  en  materia  de  registro  y  solicite  la 
comunicación o notificación personal en ese momento.
b) Las que para asegurar la eficacia de la actuación administrativa resulte necesario 
practicar  la  notificación  por  entrega  directa  de  un  empleado  público  de  la 
Administración notificante.
c) Las que contengan medios de pago a favor de los obligados, tales como cheques.
d) Aquellas en las que el acto a notificar vaya acompañado de elementos que sean 
susceptibles de conversión en formato electrónico.

37.- Según el artículo 85.2 y 3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en los expedientes 
sancionadores, el pago voluntario de la sanción antes de su resolución, implicará la 
aplicación de reducciones de, al menos:
a) El 10 % sobre el importe de la sanción propuesta.
b) El 20 % sobre el importe de la sanción propuesta.
c) El 30 % sobre el importe de la sanción propuesta.
d) El 40 % sobre el importe de la sanción propuesta.
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38.-  Según  el  artículo  106.5  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  cuando  el 
procedimiento de revisión de oficio se hubiera iniciado a solicitud del interesado:
a)  Su  caducidad  se  producirá  por  el  transcurso  de  tres  meses  y  el  silencio  será 
estimatorio.
b)  Su  caducidad  se  producirá  por  el  transcurso  de  tres  meses  y  el  silencio  será 
desestimatorio.
c)  Su  caducidad  se  producirá  por  el  transcurso  de  seis  meses  y  el  silencio  será 
estimatorio.
d)  Su  caducidad  se  producirá  por  el  transcurso  de  seis  meses  y  el  silencio  será  
desestimatorio.

39.-  Según  el  artículo  36.4  de  la  Ley  40/2015  de  RJSP,  el  plazo  para  formular 
alegaciones  en  el  procedimiento  para  exigir  la  responsabilidad  patrimonial  de 
autoridades y personal al servicio de las administraciones públicas, será de:
a) Cinco días.
b) Diez días.
c) Quince días.
d) Ninguna de las respuestas es correcta.

40.- Según el artículo 22.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el transcurso del plazo legal 
máximo para resolver un procedimiento y notificar la resolución, se suspenderá en 
los siguientes casos:
a)  Cuando  deba  de  requerirse  a  cualquier  interesado  para  la  la  subsanación  de 
deficiencias o la aportación de documentos y otros elementos de juicio necesarios.
b) Cuando deba obtenerse un pronunciamiento previo y preceptivo de un órgano de la 
Unión Europea.
c)  Cuando  los  interesados  promuevan  la  recusación  en  cualquier  momento  de  la 
tramitación del procedimiento.
d)  Todas  ellas  conllevarán  la  suspensión  del  plazo  legal  máximo  para  resolver  un 
procedimiento a que se refiere el artículo 22.2 de la Ley 39/2015.

41.-  Como  regla  general  en  el  procedimiento  de  concesión  de  subvenciones  en 
régimen de concurrencia competitiva, el plazo máximo de resolución y notificación 
del procedimiento de otorgamiento de subvenciones es de:
a) 6 meses.
b) 3 meses.
c) 2 meses.
d) 1 mes.
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42.-  De  acuerdo  con  el  R.D.887/2006,  de  21  de  julio,  por  el  que  se  aprueba  el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones ¿Es 
posible ampliar el plazo de justificación de una subvención municipal?
a) En ningún caso, salvo que el plazo inicial para la justificación no supere los diez días  
naturales.
b)  Si,  salvo  previsión  en contrario,  siempre que el  plazo  no haya  vencido aún,  no 
existan  perjuicios  para  otros  interesados,  y  sólo  podrá  alcanzar  la  mitad  del  plazo 
inicial en los términos del art. 32 LPACAP.
c) Dicha ampliación sólo podrá alcanzar la mitad del plazo inicial más 20 días hábiles en  
los términos del art. 32 LPACAP.
d) En todo caso, si se solicita el primer día hábil siguiente a la finalización del plazo de 
justificación.

43.-  ¿Cuál  de  las  siguientes  notas  características  no  integra  el  concepto  de 
subvención que se desprende del artículo 2 de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre 
General de Subvenciones?
a) Toda subvención es siempre una disposición dineraria.
b) La entrega tiene carácter incondicional no estando sujeta al cumplimiento de ningún 
objetivo.
c) La entrega se realiza sin contraprestación directa de los beneficiarios.
d) Todas son correctas.

44.- Son infracciones graves en materia de subvenciones:
a) La presentación fuera de plazo de las cuentas justificativas de la aplicación dada a 
los fondos percibidos.
b) La presentación de cuentas justificativas inexactas o incompletas.
c)  El  incumplimiento de las  condiciones  establecidas  alterando sustancialmente los 
fines para los que la subvención fue concedida.
d)  La  resistencia,  obstrucción,  excusa  o  negativa  a  las  actuaciones  de  control 
financiero.

45.- El procedimiento para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva se iniciará:
a) Por solicitud del beneficiario justificando los criterios para su concesión.
b) Mediante la publicación de la subvención en el Boletín Oficial de la Provincia.
c)  Siempre de oficio  por  la  administración mediante  convocatoria  aprobada  por  el 
órgano competente.
d) Por solicitud del beneficiario cuando así se prevea en las bases reguladoras de la 
concesión.
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46.-  Indique  cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  es  correcta  en  relación  con  la 
concesión de subvenciones, a los efectos de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones:
a) Se prohíbe expresamente la concesión de subvenciones de forma nominativa en los 
Presupuestos Generales el Estado, de las CCAA o de las EELL.
b) El procedimiento ordinario de concesión de subvenciones se tramitará en régimen 
de concesión directa.
c) Con carácter excepcional,  aquellas subvenciones en que se acrediten razones de 
interés público, social, económico o humanitario, y otras debidamente justificadas que 
dificulten su convocatoria pública, se podrán conceder directamente.
d)  Por  resultar  contrario  al  principio  de  concurrencia  competitiva,  las  bases 
reguladoras de una subvención no podrán prever que el órgano competente proceda 
al  prorrateo,  entre  los  beneficiarios  de  la  subvención,  del  importe  global  máximo 
destinado a las subvenciones.

47.- Los convenios de colaboración con entidades colaboradoras a que se refiere el 
artículo  16 de la  Ley 38/2003 de 17 de noviembre General  de  Subvenciones,  no  
podrán tener una duración superior a…
a) Cinco años.
b) Cuatro años. 
c) Tres años.
d) Seis años.

48.- La carrera profesional y la promoción del personal laboral  se hará efectiva a 
través de los procedimientos previstos en:
a) El Estatuto de los Trabajadores.
b) En el Decreto 175/2006 de fecha 24 de noviembre que regula las condiciones de 
trabajo.
c) En los Convenios Colectivos.
d) Las respuestas a) y c) son correctas.

49.- Según el artículo 22 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el  
que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  la  Ley  del  Estatuto  Básico  del  Empleado 
Público, las retribuciones de los funcionarios de carrera, se clasifican en:
a) Sueldos y trienios.
b) Salarios y complementos.
c) Básicas y complementos de destino.
d) Básicas y complementarias.
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50.-  Están  legitimados  para  convocar  una  reunión,  además  de las  organizaciones 
sindicales, directamente o a través de los Delegados Sindicales:
a) Los empleados públicos de las Administraciones respectivas en número no inferior al 
30 por 100 del colectivo convocado.
b) Los empleados públicos de las Administraciones respectivas en número no inferior 
al 40 por 100 del colectivo convocado. 
c) Los empleados públicos de las Administraciones respectivas en número no inferior al 
50 por 100 del colectivo convocado.
d) Los empleados públicos de las Administraciones respectivas en número no inferior 
al 20 por 100 del colectivo convocado.

51.-  Cuál  de  estos supuestos no es  uno de los  principio  éticos de los  empleados 
públicos.
a) Su actuación perseguirá la satisfacción de los intereses generales de los ciudadanos 
y se fundamentará en consideraciones objetivas orientadas hacia la imparcialidad y el 
interés común, al margen de cualquier otro factor que exprese posiciones personales, 
familiares, corporativas, clientelares o cualesquiera otras que puedan colisionar con 
este principio.
b) Ajustarán su actuación a los principios de lealtad y buena fe con la Administración 
en la que presten sus servicios, y con sus superiores, compañeros, subordinados y con 
los ciudadanos.
c) Su conducta se basará en el respeto de los derechos fundamentales y libertades 
públicas, evitando toda actuación que pueda producir discriminación alguna por razón 
de  nacimiento,  origen  racial  o  étnico,  género,  sexo,  orientación  sexual,  religión  o 
convicciones, opinión, discapacidad, edad o cualquier otra condición o circunstancia 
personal o social.
d) El desempeño de las tareas correspondientes a su puesto de trabajo se realizará de 
forma diligente y cumpliendo la jornada y el horario establecidos.

52.- ¿Cuál es la duración máxima contemplada en el TRLEBEP para la cobertura de un 
puesto de trabajo mediante funcionarios interinos por programas temporales?
a) Seis meses, dentro de un periodo de doce meses.
b) No se contempla una duración máxima, sino que esta dependerá de lo que dure el  
programa.
c) Tres años, ampliables hasta 12 meses por las leyes de desarrollo.
d) Seis meses, dentro de un periodo de dieciocho meses.

53.-  ¿Cuál  de  los  siguientes  no  es  un  principio  de  ejercicio  de  la  potestad 
disciplinaria?
a) Principio de legalidad y tipicidad de las faltas y sanciones.
b) Principio de irretroactividad de las disposiciones sancionadoras favorables.
c) Principio de proporcionalidad, aplicable tanto a la clasificación de las infracciones y 
sanciones como a su aplicación
d) Principio de culpabilidad y presunción de inocencia.
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54.-  ¿Con qué  periodicidad  remitirán  los  órganos  interventores  a  la  Intervención 
General de la Administración del Estado el informe resumen de los resultados de los 
citados  controles  desarrollados  en  cada  ejercicio  previsto  en  el  artículo  213  del 
TRLHL?
a) anual 
b) semestral
c) trimestral
d) todas son incorrectas

55.- El ejercicio de la función interventora comprenderá (señala la incorrecta)
a) La intervención crítica o previa de todo acto, documento o expediente susceptible 
de producir derechos u obligaciones de contenido económico o movimiento de fondos 
de valores.
b) El control financiero que se realizará por procedimientos de auditoría de acuerdo 
con las normas de auditoría del sector público
c) La intervención y comprobación material de las inversiones y de la aplicación de las 
subvenciones
d) La intervención material del pago

56.- ¿Qué órgano municipal puede acordar que la fiscalización sea previa limitada?
a) El interventor
b) El alcalde
c) El pleno
d) La Junta de Gobierno Local

57.-  La observaciones  realizadas por el órgano interventor en el expediente objeto 
de fiscalización tendrán efectos:
a) Siempre efectos suspensivos
b) Nunca efectos suspensivos
c)  Tendrán  efectos  suspensivos  cuando  se  refieran  a  la  insuficiencia  de  crédito 
presupuestario
d) El órgano interventor no puede realizar observaciones

58.- Se entenderá por alcance:
a) El saldo deudor injustificado de una cuenta o, en términos generales, la ausencia de 
numerario o de justificación en las cuentas que deban rendir las personas que tengan a 
su cargo el  manejo de caudales  o efectos  públicos,  ostenten o no la condición de 
cuentadantes ante el Tribunal de Cuentas.
b) La sustracción, o el consentimiento para que ésta se verifique, o su aplicación a usos 
propios o ajenos por parte de quien los tenga a su cargo, de caudales públicos.
c) Recibir una dádiva, favor o retribución de cualquier clase o aceptare ofrecimiento o  
promesa  para  realizar  en  el  ejercicio  de  su  cargo  un  acto  contrario  a  los  deberes 
inherentes al mismo o para no realizar o retrasar injustificadamente el que debiera 
practicar
d) Todas son incorrectas
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59.-  El  importe de la  anualidad  teórica  de amortización (ata)  de  un préstamo se 
determinará, en todo caso:
a) En los términos expresados en el cuadro de amortización que nos facilite la Entidad 
prestamista.
b) En términos constantes de sus intereses, mediante el sistema de intereses lineal.
c) En términos constantes de su amortización, mediante el sistema de amortización 
lineal.
d) En términos constantes de sus cuotas (suma de amortización e intereses), mediante 
el sistema de amortización denominado francés.

60.- El Plan de Disposición de Fondos…
a) Es un documento obligatorio, pues la ordenación de pagos debe acomodarse a él.
b) La competencia de su aprobación corresponde al presidente de la Corporación.
c) Ha de respetar las prioridades legales de la ordenación de pagos.
d) Todas las anteriores son ciertas.

61.- El presupuesto prorrogado, en tanto no se apruebe el presupuesto definitivo 
podrá ser objeto de:
a) Cualquiera de las modificaciones previstas por la Ley.
b) Modificaciones de crédito aprobadas únicamente por el Pleno del Ayuntamiento.
c) No puede ser objeto de ninguna modificación.
d) Modificaciones por incorporación de remanentes de tesorería únicamente.

62.-  ¿Qué  documentación  de  la  siguiente  habrá  de  unirse  al  presupuesto  de  la 
entidad local?
a) Relación de puestos de trabajo de la entidad local
b) Anexo de personal de la entidad local
c) Copia de las ordenanzas fiscales
d) Todas las respuestas anteriores son correctas

63.- La aplicación presupuestaria vendrá definida por el Art 167.4 del RD 2/2004 por 
conjunción de las siguientes clasificaciones:
a) Orgánica y funcional
b) Orgánica y económica
c) Por programas y económica
d) Orgánica, por programas y económica
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64.-  Durante  una sesión del  Pleno  de la  Corporación,  efectuada la  votación para 
aprobar los presupuestos municipales, se produce un empate de votos a favor y en 
contra,
a) Decidirá el voto de calidad del Presidente.
b) Se efectuará una nueva votación,  y si  persistiera el  empate,  decidirá el  voto de 
calidad del Presidente. 
c) El asunto queda sobre la mesa para la próxima sesión.
d) No se considerará aprobado porque no se ha alcanzado la mayoría absoluta.

65.-  ¿Cómo se denomina el  acto mediante  el  cual  se declara  la  existencia  de un 
crédito  exigible  contra la  entidad derivado de un gasto autorizado y dispuesto  o 
comprometido?
a) Ordenación del gasto
b) Liquidación del gasto
c) Autorización del gasto
d) Reconocimiento de la obligación.
 

66.- Los perceptores de órdenes de pago a justificar quedarán obligados a justificar la 
aplicación de las cantidades percibidas:
a) En el plazo máximo de un mes desde la percepción de los correspondientes fondos.
b)  En el plazo máximo de un mes desde la fecha del pago efectivo realizado con los  
correspondientes fondos.
c)  En el  plazo  máximo de tres meses desde la percepción de los correspondientes 
fondos.
d) En el  plazo máximo de tres meses desde la percepción de los correspondientes  
fondos, excepto que hubieran percibido una nueva orden de pago a justificar, en cuyo 
caso podrán justificarla junto con los nuevos fondos percibidos

67.- La Comisión Especial de Cuentas está integrada por:
a) Todos los miembros de la corporación.
b) Por los portavoces de los grupos políticos.
c) Por miembros de todos los grupos municipales.
d) El alcalde, el interventor y el tesorero.

68.- Los gastos por operaciones corrientes lo constituyen los siguientes capítulos:
a) Capítulo 1; capítulo 2; capítulo 3 y capítulo 6.
b) Capítulo 1; capítulo 2; capítulo 3; capítulo 4 y capítulo 5.
c) Capítulo 1; capítulo 2; capítulo 3 y capítulo 7.
d) Capítulo 1; capítulo 2; capítulo 5; capítulo 6 y capítulo 7.
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69.- El fondo de contingencia y otros imprevistos corresponde al capítulo:
a) Capítulo 1
b) Capítulo 2
c) Capítulo 5
d) Capítulo 4

70.-  Los  créditos  extraordinarios  y  suplementos  de  créditos  se  financian 
indistintamente con alguno o algunos de los siguientes recursos:
a) Con cargo al remanente de tesorería y bajas por anulación.
b)  Con  cargo  al  remanente  líquido  de  tesorería;  con  nuevos  o  mayores  ingresos 
efectivamente  recaudados  y  mediante  anulaciones  o  bajas  de  créditos  de  otras 
aplicaciones presupuestarias.
c) Con nuevos ingresos e ingresos extraordinarios.
d) Con superávit del ejercicio anterior y con mayores ingresos.

71.- Las fases de ejecución del presupuesto de gastos son:
a) Retención de créditos; autorización y compromiso de gastos.
b) Autorización; compromiso o disposición del gasto y ordenación del pago.
c) Autorización; disposición o compromiso del gasto; reconocimiento de la obligación y 
ordenación de pago.
d) Reconocimiento; ordenación del pago y pago material.

72.- Si  un ayuntamiento inicia un compromiso de gasto de carácter plurianual  en 
2019,  el  volumen total  de los gastos comprometidos para el  año 2021 no puede 
superar  el  límite  del…  de  los  créditos  iniciales  consignados  para  el  gasto  en  el 
ejercicio 2019:
a) 70 %
b) 60 % 
c) 50 %
d) 40 %

73.-  Conforme el  art.  180 TRLHL las  transferencias  de  créditos  de cualquier  clase 
estarán sujetas a las siguientes Limitaciones: Señala la incorrecta:
a) No afectarán a los créditos ampliables ni a los extraordinarios concedidos durante el 
ejercicio.
b) No podrán minorarse los créditos que hayan sido incrementados con suplementos o 
transferencias,  salvo  cuando  afecten  a  créditos  de  personal,  ni  los  créditos 
incorporados como consecuencia de remanentes no comprometidos procedentes de 
presupuestos cerrados.
c) No incrementarán créditos que como consecuencia de otras transferencias hayan 
sido objeto de minoración, salvo cuando afecten a créditos de personal.
d)  No  serán  ampliables  créditos  cuando  afecten  a  créditos  de  personal  salvo  los 
minorados durante el ejercicio.
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74.- Según el art. 167 TRLHL en el estado de gastos del presupuesto de la corporación 
local:
a) La clasificación económica constará de tres niveles. 
b) La clasificación económica constará de dos niveles.
c) La clasificación económica constará de un nivel.
d) La clasificación económica no tiene niveles.

75.-  El  plazo  de  exposición  al  público,  en  los  procedimientos  de  aprobación  de 
ordenanzas fiscales, es de:
a) Treinta días hábiles 
b) Treinta días naturales
c) Un mes
d) Veinte días hábiles

76.- Conforme a lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del  
Sector Público (en adelante LCSP), la prórroga de los contratos del sector público:
a) No puede producirse por el consentimiento tácito de las partes. 
b) Puede producirse por el consentimiento tácito de las partes.
c) No puede producirse por el consentimiento tácito de las partes, salvo que así se 
establezca en los pliego.
d) Puede producirse por el consentimiento tácito de las partes, cuando la duración del 
contrato no exceda de 4 años.

77.- Según la LCSP, los contratos de los poderes adjudicadores que no pertenecen a 
la categoría de Administraciones Públicas:
a) Serán siempre contratos sujetos a regulación armonizada.
b) Serán siempre privados.
c) En algún caso serán administrativos.
d) Nunca serán privados.

78.- Según la LCSP, los contratos de suministros y de servicios de prestación sucesiva 
tendrán un plazo máximo de duración de:
a) 5 años, incluidas las prórrogas. 
b) 5 años, prorrogables por otros 2.
c) 4 años, prorrogables por otros 2.
d) 6 años, incluidas las prórrogas
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79.- De conformidad con la LCSP:
a) El plazo de inicio de la ejecución de un contrato objeto de tramitación urgente no 
podrá exceder de 1 mes, contado desde la formalización
b)  El  plazo  de inicio  de la  ejecución de las  prestaciones  de un contrato  objeto de 
tramitación  de  emergencia  no  podrá  exceder  de  1  mes,  contado  desde  la 
formalización.
c) El plazo de inicio de la ejecución de un contrato objeto de tramitación urgente no 
podrá ser superior a 2 meses, contados desde la formalización.
d) Los expedientes calificados de emergencia gozarán de preferencia para su despacho 
por los distintos órganos que intervengan en la tramitación, que dispondrán de un 
plazo  de  5  días  para  emitir  los  respectivos  informes  o  cumplimentar  los  trámites 
correspondientes.
 

80.- Según lo dispuesto en la LCSP, podrán ser objeto de recurso especial en materia  
de contratación:
a) Los contratos de obras cuyo valor estimado sea superior a 5 millones de euros, y de 
suministro y servicios, que tengan un valor estimado superior a 100.000 euros.
b) Los  contratos  de obras  cuyo valor  estimado sea superior  a 500.000 euros,  y  de 
suministro y servicios, que tengan un valor estimado superior a 150.000 euros.
c) Las concesiones de obras o de servicios cuyo valor estimado supere los 3 millones de 
euros.
d) Los encargos cuando su importe, atendida su duración total más las prórrogas, sea 
igual o inferior a lo establecido para los contratos de servicios

81.- Señala la respuesta correcta en relación al tipo de gravamen del impuesto sobre 
bienes inmuebles regulado en el artículo 72 de la Ley de Haciendas Locales:
a) El tipo de gravamen mínimo y supletorio del impuesto sobre bienes inmuebles será 
el 0,4 por cien cuando se trate de inmuebles urbanos y el 0,3 por cien cuando se trate 
de inmuebles rústicos; y el máximo será el 1,10 para los urbanos y el 0,90 para los  
rústicos.
b) El tipo de gravamen mínimo y supletorio del impuesto sobre bienes inmuebles será 
el 0,3 por cien cuando se trate de inmuebles urbanos y el 0,4 por cien cuando se trate 
de inmuebles rústicos; y el máximo será el 0,90 para los urbanos y el 1,10 para los  
rústicos.
c) El tipo de gravamen mínimo y supletorio del impuesto sobre bienes inmuebles será  
el 0,5 por cien cuando se trate de inmuebles urbanos y el 0,4 por cien cuando se trate 
de inmuebles rústicos; y el máximo será el 1,00 para los urbanos y el 0,80 para los  
rústicos.
d) El tipo de gravamen mínimo y supletorio del impuesto sobre bienes inmuebles será 
el 0,4 por cien cuando se trate de inmuebles urbanos y el 0,2 por cien cuando se trate 
de inmuebles rústicos; y el máximo será el 1,10 para los urbanos y el 0,80 para los  
rústicos.

 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 3

C
A3

SY
D

YR
PZ

9M
C

EQ
R

H
D

TE
F3

D
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//v

in
ar

os
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
0 

de
 2

7



 

82.- No es una función de la Tesorería, de conformidad con el art. 5 del RD 128/2018  
de 16 de marzo:
a) Coordinar las funciones o actividades contables de la Entidad Local, emitiendo las 
instrucciones técnicas oportunas e inspeccionando su aplicación.
b) El manejo y custodia de fondos, valores y efectos de la Entidad Local.
c) La jefatura de los servicios de gestión de ingresos y recaudación.
d) La tramitación de los expedientes de responsabilidad que procedan en la gestión 
recaudatoria.

83.-  De  conformidad  con  el  art.  197  del  TRLRHL,  las  entidades  locales  podrán 
concertar los servicios financieros de su tesorería con entidades de crédito y ahorro, 
mediante la apertura de los siguientes tipos de cuentas:
a) Cuentas de valores para operar en valores del IBEX.
b) Cuentas de recaudación de otros entes.
c) Cuentas vinculadas a tarjetas prepago en el marco de una caja fija.
d) Cuentas financieras de colocación de excedentes de tesorería.

84.- Con respecto a la Tesorería de las EE.LL, en los términos dispuestos en el TRLRHL,  
señale la respuesta incorrecta:
a) Constituyen la tesorería de las entidades locales todos los recursos financieros, sean 
dinero,  valores o créditos, de la entidad local, tanto por operaciones presupuestarias 
como extrapresupuestarias.
b) La tesorería de las entidades locales se regirá por lo dispuesto en el TRLRHL y, en  
cuanto les sean de aplicación, por las normas del capítulo tercero del título cuarto de la 
Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria.
c) Las disponibilidades de la tesorería y sus variaciones quedan sujetas a intervención y 
al régimen de la contabilidad pública.
d) Las entidades locales no podrán autorizar la existencia de cajas de efectivo, para los 
fondos de las operaciones diarias, de conformidad de las directrices europeas de lucha 
contra el fraude y el blanqueo de capitales.
 

85.-  La  base  imponible  del  Impuesto sobre Construcciones,  Instalaciones  y  Obras 
regulado en el artículo 102 de la Ley de Haciendas Locales estará constituida:
a) Por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, el IVA y demás  
impuestos análogos que fueran aplicables.
b) Por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, los honorarios  
profesionales y el beneficio industrial.
c) Por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se entiende por 
tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de aquella.
d) Por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra y los costes en 
materia de seguridad y salud exigidos por la norma.
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86.- El artículo 20.1 del Texto refundido de la Ley de Haciendas Locales aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo establece lo siguiente:
a)  Las  entidades  locales,  en  los  términos  previstos  en  esta  ley,  podrán  establecer 
precios públicos por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio 
público  local,  así  como  por  la  prestación  de  servicios  públicos  o  la  realización  de 
actividades administrativas de competencia local que se refieran, afecten o beneficien 
de modo particular a los sujetos pasivos.
b) Las entidades locales, en los términos previstos en esta ley, podrán establecer tasas 
o  precios  públicos  por  la  utilización  privativa  o  el  aprovechamiento  especial  del 
dominio público local, así como por la prestación de servicios públicos o la realización 
de actividades administrativas de competencia de otras Administraciones Públicas, que 
afecten o beneficien de modo particular a los sujetos pasivos.
c) Las entidades locales, en los términos previstos en esta ley, podrán establecer tasas 
por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local, así  
como  precios  públicos  por  la  prestación  de  servicios  públicos  o  la  realización  de 
actividades administrativas de competencia local que se refieran, afecten o beneficien 
de modo particular a los sujetos pasivos.
d) Las entidades locales, en los términos previstos en esta ley, podrán establecer tasas 
por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local, así  
como  por  la  prestación  de  servicios  públicos  o  la  realización  de  actividades 
administrativas de competencia local que se refieran, afecten o beneficien de modo 
particular a los sujetos pasivos.

87.- Está sujeto al impuesto de actividades económicas:
a) La venta de productos que se reciben en pago de servicios profesionales.
b) La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración del establecimiento.
c)  El  pastoreo de ganado en tierras  no explotadas  agrícola o forestalmente por  el 
dueño del ganado, que se alimente fuera de las mismas.
d) La venta de bienes integrados en el activo fijo de las empresas que sean parte del 
inmovilizado con más de dos años de antelación a la fecha de la transmisión.
 

88.- Las contribuciones especiales consecuencia de la realización de obras públicas, 
se devengarán:
a) En la fecha del acuerdo concreto de imposición.
b) El uno de enero del ejercicio siguiente al que se adopte el acuerdo de imposición.
c) En el momento en que las obras se inicien.
d) En el momento en que las obras se hayan ejecutado.
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89.- En relación a los precios públicos no es cierto que:
a) Las Entidades Locales podrán exigirlos en régimen de autoliquidación.
b) Aunque la obligación de pago nace desde que se inicia la prestación del servicio o la 
realización de la actividad, las Entidades Locales pueden exigir el depósito previo de su 
importe total o parcial.
c)  Su importe,  en cualquier  caso,  deberá cubrir  como mínimo el  coste  del  servicio 
prestado o de la actividad realizada.
d) Las Entidades Locales podrán atribuir a sus organismos autónomos la fijación de los 
precios públicos  por  ellas establecidos,  correspondientes a  los  servicios a  cargo de 
dichos organismos, salvo cuando dichos precios no cubran el coste del servicio.

90.- Los principios del ordenamiento tributario general son:
a) justicia, igualdad, regresividad, equitativa distribución de la carga retributiva y no 
confiscatoriedad.
b) capacidad económica e igualdad , generalidad, igualdad, equitativa distribución de 
la carga tributaria
c)  justicia,  generalidad,  igualdad,  progresividad,  equitativa  distribución  de  la  carga 
tributaria y no confiscatoriedad.
d)  justicia, igualdad, progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y no 
confiscatoriedad. 

91.- Señala la afirmación correcta conforme el art 17 TRLHL:
a)  Los  acuerdos  provisionales  adoptados  por  las  corporaciones  locales  para  el 
establecimiento, supresión y ordenación de tributos y para la fijación de los elementos 
necesarios en orden a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como 
las  aprobaciones  y  modificaciones  de  las  correspondientes  ordenanzas  fiscales,  se 
expondrán en el tablón de anuncios de la Entidad durante treinta días, como mínimo, 
dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y presentar las 
reclamaciones que estimen oportunas.
b)  Los  acuerdos  provisionales  adoptados  por  las  corporaciones  locales  para  el 
establecimiento, supresión y ordenación de tributos y para la fijación de los elementos 
necesarios en orden a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como 
las  aprobaciones  y  modificaciones  de  las  correspondientes  ordenanzas  fiscales,  se 
expondrán  en  el  tablón  de  anuncios  de  la  Entidad  durante  treinta  días, 
obligatoriamente, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente 
y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.
c)  Los  acuerdos  provisionales  adoptados  por  las  corporaciones  locales  para  el 
establecimiento, supresión y ordenación de tributos y para la fijación de los elementos 
necesarios en orden a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como 
las  aprobaciones  y  modificaciones  de  las  correspondientes  ordenanzas  fiscales,  se 
expondrán en el tablón de anuncios de la Entidad durante quince días, como mínimo, 
dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente y presentar las 
reclamaciones que estimen oportunas.
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d)  Los  acuerdos  provisionales  adoptados  por  las  corporaciones  locales  para  el 
establecimiento, supresión y ordenación de tributos y para la fijación de los elementos 
necesarios en orden a la determinación de las respectivas cuotas tributarias, así como 
las  aprobaciones  y  modificaciones  de  las  correspondientes  ordenanzas  fiscales,  se 
expondrán  en  el  tablón  de  anuncios  de  la  Entidad  durante  quince  días, 
obligatoriamente, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el expediente 
y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

92.- Contra los actos de aplicación y efectividad de los tributos y restantes ingresos 
de  derecho  público  de  las  entidades  locales  conforme  el  art.  14  TRLHL  podrá 
interponerse:
a)  Recurso  potestativo  de  reposición  en  el  plazo  de  un  mes  o  contencioso 
administrativo.
b) Sólo podrá interponerse recurso de reposición.
c) Sólo podrá interponerse recurso contencioso administrativo.
d) Recurso de reposición o reclamación económico administrativa.

93.- Señala la afirmación correcta, por lo que conforme el art.41 TRLHL las entidades 
locales  podrán  establecer  precios  públicos  por  la  prestación  de  servicios  o  la 
realización de actividades de la  competencia  de la  entidad local,  siempre que no 
concurra ninguna de las circunstancias siguientes :
a) Que sean de solicitud o recepción voluntaria para los administrados. A estos efectos  
no se considerará voluntaria la solicitud o la recepción por parte de los administrados:  
Cuando venga impuesta por disposiciones legales o reglamentarias. Cuando los bienes 
o servicios requeridos sean imprescindibles para la vida privada o social del solicitante.
b) Que no se presten o realicen por el sector privado, esté o no establecida su reserva 
a favor del sector conforme a la normativa vigente.
c) Ninguna es correcta.
d) La a) y la b) son correctas.

 94.- Según el art. 62 TRLHL están exentos del impuesto sobre bienes inmuebles los 
siguientes inmuebles:
a)  La  superficie  de  los  montes  poblados  con  especies  de  crecimiento  lento 
reglamentariamente determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el 
corcho, siempre que la densidad del arbolado sea la propia o normal de la especie de  
que se trate.
b) Los de la Cruz Roja Española.
c) La a y la b son correctas.
d) Ninguna es correcta.
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95.- Según el art. 65 TRLHL constituye la base imponible del impuesto sobre bienes 
inmuebles:
a) El  valor  catastral  de los bienes inmuebles,  que se determinará,  notificará y será 
susceptible de  impugnación conforme a lo dispuesto en las normas reguladoras del 
Catastro Inmobiliario.
b) El valor catastral del suelo de los bienes inmuebles que se determinará, notificará y  
será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las normas reguladoras 
del Catastro Inmobiliario.
c) El valor catastral de la construcción de los bienes inmuebles que se determinará,  
notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las normas 
reguladoras del Catastro Inmobiliario.
d) Ninguna es correcta.

96.-  Las  bonificaciones  del  impuesto  sobre  vehículos  de  tracción  mecánica  que 
podrán establecer las corporaciones locales a través de sus ordenanzas fiscales son 
las siguientes conforme el art 95 TRLHL:
a) Una bonificación fija del 75 por ciento en función de la clase de carburante que 
consuma el vehículo, en razón a la incidencia de la combustión de dicho carburante en 
el medio ambiente.
b) Una bonificación de fija el  75 por ciento en función de las características de los  
motores de los vehículos y su incidencia en el medio ambiente.
c) Una bonificación de hasta el 100 por cien para los vehículos históricos o aquellos 
que tengan una antigüedad mínima de treinta años, contados a partir de la fecha de su 
fabricación o, si ésta no se conociera, tomando como tal la de su primera matriculación 
o, en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.
d) Ninguna es correcta

97.- A los efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, la consideración de bienes 
inmuebles rústicos, urbanos y de características especiales se define por:
a) Cada Ayuntamiento, a través de acuerdo plenario.
b) El Plan General de Ordenación Urbana vigente en cada municipio.
c) Las normas reguladoras del Catastro inmobiliario.
d) Las Ordenanzas Fiscales del Ayuntamiento

98.-  Según el  art.  161.3 de la  LGT,  el  inicio  del  período ejecutivo determinará  la  
exigencia de: (Señala la alternativa correcta)
a) Intereses de demora de acuerdo con el artículo 26 de la LGT
b) Los recargos del período ejecutivo de acuerdo con el art. 28 de la LGT
c) Las costas del procedimiento de apremio, en su caso
d) Todas son correctas
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99.- Son obligaciones tributarias formales (señala la alternativa correcta)
a) La obligación de solicitar y utilizar el número de identificación fiscal en sus relaciones 
de naturaleza o con trascendencia tributaria.
b) La obligación de presentar declaraciones, autoliquidaciones y comunicaciones.
c) La obligación de expedir y entregar facturas o documentos sustitutivos y conservar 
las  facturas,  documentos  y  justificantes  que  tengan  relación  con  sus  obligaciones 
tributarias
d) Todas son correctas

100.-  ¿Qué condiciones  deberán reunir  las  inversiones  que realicen las  entidades 
locales para rentabilizar sus excedentes temporales de liquidez?
a) Liquidez y seguridad 
b) rentabilidad y liquidez
c) seguridad y capitalización
d) rentabilidad y capitalización

PREGUNTAS DE RESERVA: 
 
101.- Según el artículo 42.2 de la Ley 39/2015, cuando la notificación se practique en 
el  domicilio  del  interesado,  de  no  hallarse  presente  éste  en  el  momento  de 
entregarse la notificación, podrá hacerse cargo de la misma cualquier persona mayor 
de:

a) 12 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.
b) 14 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.
c) 16 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.
d) 18 años que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad.

102.- Si hay que abrir una cuenta bancaria cuyo fin sea únicamente realizar los pagos 
a la tesorería de la Seguridad Social ¿Qué tipo de cuenta será?
a) Cuentas operativas de ingresos y pagos
b) Cuentas restringidas de recaudación
c) Cuentas restringidas de pagos.
d) Cuentas financieras de colocación de excedentes de tesorería

103.- El artículo 100.1 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de contratos del sector 
Público, por al que se transpone al ordenamiento jurídico español las directivas del 
parlamento europeo y el  Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE de 26 de febrero de 
2014
a) A los efectos de esta Ley, por presupuesto base de licitación se entenderá el límite 
máximo  de  gasto  que  en  virtud  del  contrato  puede  comprometer  el  órgano  de 
contratación,  incluido  el  Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido,  salvo  disposición  en 
contrario.
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b) A los efectos de esta Ley, el valor estimado del contrato será el límite máximo de 
gasto  que  en  virtud  del  contrato  puede  comprometer  el  órgano  de  contratación, 
incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, salvo disposición en contrario.
c) A los efectos de esta Ley, el precio del contrato será el límite máximo de gasto que  
en  virtud  del  contrato  puede  comprometer  el  órgano  de  contratación,  incluido  el 
Impuesto sobre el Valor Añadido, salvo disposición en contrario.
d) A los efectos de esta Ley, por presupuesto base de licitación se entenderá el límite 
máximo  de  gasto  que  en  virtud  del  contrato  puede  comprometer  el  órgano  de 
contratación,  excluido  el  Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido,  salvo  disposición  en 
contrario.

104.-  El  importe  de  los  derechos  pendientes  de  cobro  de  difícil  o  imposible 
recaudación:
a) Se calcula con base en los criterios previamente establecidos por el Presidente de la 
entidad local.
b) Se obtiene a 31 de diciembre del ejercicio y minora el remanente de tesorería.
c)  Ajusta  el  resultado  presupuestario  pero  sólo  por  la  parte  de  los  derechos  de 
presupuesto corriente pendientes de cobro a 31 de diciembre.
d) Se da de baja como derecho presupuestario pendiente de cobro y se contabiliza en 
un concepto no presupuestario.

105.- La concesión de subvenciones a entidades sin animo de lucro para financiar el 
gasto derivado de actividades deportivas, a celebrar en el municipio
a) Constituye una autorización del gasto
b) Implica la disposición o compromiso del gasto, si ha sido previamente autorizado
c) El gasto se puede imputar a créditos del capítulo 6 del presupuesto de gastos
d) Únicamente puede acordarse si el gasto ha sido ejecutado y se ha reconocido la 
obligación

Vinaròs, quinze de setembre de dos mil vint-i-u. 
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